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Resumé

Předložená diplomová práce se v první kapitole zabývá teoretickým

pojetím interní komunikace v dnešní organizaci a souvisejících pojmů,

které jsou pro pochopení jejích bližších souvislostí neopominutelné. První

podkapitola se věnuje vysvětlení pojmu komunikace, sociální komunikace

a sociální interakce. Popisuje základní funkce komunikace, komunikační

proces a jednotlivé druhy komunikace. Její součástí jsou i překážky, které

mohou v rámci komunikačního procesu vzniknout. Druhá podkapitola se

soustředí na teorii interní komunikace. Z počátku přibližuje pojem firemní

komunikace, dále se zaměřuje na definice interní komunikace a pojednává

o jednotlivých faktorech, které ovlivňují utváření interní komunikace,

následně popisuje principy, kterými se komunikace v organizaci řídí.

Vyzdvihuje význam interní komunikace pro organizaci. Zamýšlí se nad

jejím rozvojem v rámci vývoje personálního řízení a poukazuje na

postavení interní komunikace v systému personálních činností. Popisuje její

hlavní cíle, komunikační proces v organizaci a formy, ve kterých se interní

komunikace v organizaci vyskytuje. Neopomíjí ani důležitost zpětné vazby,

vyjmenovává bariéry interní komunikace, základní komunikační kanály a

nejčastější nástroje interní komunikace. Konec teoretické části se

soustřeďuje na analýzu interní komunikace.

Druhá, praktická část této práce, se zaměřuje na analýzu stavu interní

komunikace ve společnosti Citco – Finanční trhy a. s. Popisuje

v základních faktech cíle a činnost společnosti, zahrnuje konkrétní

poznatky z výše jmenované společnosti, které byly zjištěny na základě

dotazníkového šetření a strukturovaných rozhovorů s klíčovými manažery a

navrhuje následná doporučení, která mají interní komunikaci v této

společnosti optimalizovat.
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Summery

First part of presented thesis focuses on theoretic concept of internal

communication in a nowadays organization and on related terms, which are

vital for internal communication understanding. First chapter describes

definition of communication, social communication, social interaction and

corporate communication. It describes basic functions of communication,

communication process and individual types of communication. Its part is

also description of obstacles, which may during communication appear.

Second chapter of first part is focused on theory of internal

communication. It describes individual factors, which influences forming of

internal communication and describes principles that set the rules of

communication. It also highlights importance of internal corporate

communication, calculates about development of personal management and

describes the importance of internal communication in personal activities.

This part also describes their main goals, communication process in

organization, forms of corporate communication and importance of

feedback. It lists barriers of internal communication and basic

communication channels and tools. The last section of theoretical part of

the thesis is dedicated to internal communication analysis.

The second part of the thesis is practical. It focuses on description of

internal communication level in Citco – Finanční trhy a. s. company. It

contains concrete findings, which were found during question form survey

and structured interviews with key management of Citco – Finanční trhy a.

s. company.
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0 Úvod

„To nejdůležitější v komunikaci je slyšet to, co nebylo řečeno.“

(P.F. Drucker)

Ve své diplomové práci se věnuji problematice komunikace se

zaměřením na interní komunikaci v duchu dnešní moderní organizace.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. V rámci

první části se zabývám nezbytným teoretickým základem, v druhé,

praktické části se zaměřuji na popis konkrétního projektu týkajícího se

interní komunikace ve společnosti Citco – Finanční trhy a. s.

Zvolené téma diplomové práce přitom vychází z mé stávající praxe

v oblasti řízení lidských zdrojů a personální práce, kterou jsem získala

v rámci společnosti Citco – Finanční trhy a. s., kde pracuji jako Specialista

lidských zdrojů.

V první části práce přináším souhrn teoretických poznatků

zabývajících se problematikou komunikace, a to nejprve v jejím obecném

pojetí a následně již přímo z oblasti interní komunikace. Sběr teoretických

základů obecné a interní komunikace byl nezbytnou součástí přípravy na

realizaci projektu „Optimalizace interní komunikace“.

V praktické části práce se věnuji reálnému postihnutí současného

stavu a následným návrhům na optimalizaci interní komunikace ve

společnosti Citco – Finanční trhy a. s. Představuji samotnou společnost, její

hlavní podnikatelskou činnost a situaci, která zadání projektu

„Optimalizace interní komunikace“ ze strany managementu společnosti

zapříčinila. Následně se zamýšlím nad možnostmi zlepšení interní

komunikace v rámci výše zmíněné společnosti. Tyto možnosti jsou

výstupem z dotazníkového šetření, sestaveného pro zaměstnance a

z řízených rozhovorů, které byly realizovány s klíčovými manažery
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společnosti. Celý projekt je popsán až do fáze schválení implementace

doporučení, která by měla sloužit k optimalizaci stavu interní komunikace –

měla by vést k pozitivní změně fungování komunikačních toků v rámci

sdělování potřebných informací (nejen mezi managementem a zaměstnanci

navzájem, ale i směrem od managementu k zaměstnancům a naopak).

Zároveň doufám, že postranním, neméně důležitým efektem projektu bude

posílení a upevnění významu a důležitosti interní komunikace u všech

zaměstnanců společnosti.

V rámci realizace celého projektu jsem si uvědomila, že dosažení

opravdového fungování interní komunikace je mnohdy cestou „trnitou“ a

zcela jistě jde o náročnou a dlouhodobou záležitost, kterou nelze uskutečnit

během pár měsíců, ale je to spíše otázka několika let. Nutností v tomto

ohledu je totiž i neustálé ověřování a kontrola průběhu a efektivity této

komunikace, která je možná až s odstupem času.

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Ivaně Šnýdrové, Csc.

za její pomoc a odborné vedení při zpracovávání mé diplomové práce.

Současně bych velmi ráda vyjádřila poděkování svému konzultantovi Mgr.

Janu Křivkovi, který mi poskytl četné množství rad v průběhu tvoření této

práce a současně mi pomohl k získání praxe v oblasti řízení a rozvoje

lidských zdrojů. Děkuji také společnosti Citco – Finanční trhy a. s. za

poskytnutí informací, které byly potřebné k vypracování diplomové práce.

Velké poděkování nakonec patří i mé rodině a příteli, kteří mi po dobu

celého vysokoškolského studia byli velkou oporou.
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1 Teorie komunikace

1.1 Obecná teorie komunikace

„Slovo je někdy jako mocný klíč,

jenž otevírá zámky silné tak jako osud sám.“

(J. Zeyer)

První část diplomové práce se, jak již bylo řečeno, opírá o teoretické

základy komunikace, neboť firemní komunikace a zvláště ta interní, se ve

své podstatě řídí právě jejími principy.

Cílem první podkapitoly je přiblížit problematiku komunikace

nejprve v obecném pojetí (popsat a objasnit, co znamená tento pojem, vše

co na komunikaci působí a upozornit na to, jak a čím může být

ovlivňována), následně v pojetí komunikace sociální (sociální komunikace

je totiž jakýmsi spojovacím prvkem v procesu řízení organizace, vystupuje

jako nástroj spolupráce zaměstnanců organizace a současně slouží

k ovlivňování jejich postojů, pracovního chování a mezilidských

pracovních vztahů) a následně uvedení do problematiky interní

komunikace. V části věnované interní komunikaci se snažím postihnout její

rozvoj v rámci vývoje personálního řízení a zdůraznit postavení této

komunikace v rámci personálních činností. Dále popisuji příčiny a důsledky

interní komunikace a překážky, které se v rámci této specifické komunikace

mohou v organizaci vyskytnout a současně tak zabránit její efektivitě a

stanoveným cílům organizace.

__________________________________________________________________
Pozn.: Ve své diplomové práci používám pojmy jako organizace či společnost. Pojem

organizace chápu jako účelné seskupení lidí, kteří se sdružují a koordinují své úsilí k tomu, aby
rychleji a efektivněji dosáhli vytyčených cílů (Palán, 2002, s. 138). Pojem společnost používám ve
smyslu konkrétní právní formy podniku (akciová společnost). Ve své práci se tohoto vymezení
přidržuji. Ve své práci též specifikuji odlišnost reálného názvu pozice od jejich obecných názvů. A
to tím způsobem, že jedná-li se o přímý název dané pozice (například „Manažer lidských
zdrojů“), používám na začátku tohoto označení velké písmeno. Jedná-li se pouze o obecné
názvosloví ( například“manažer“), píši písmeno malé.
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1.1.1 Vymezení pojmu komunikace

„Nelze nekomunikovat. Každé chování je komunikace.

A proto, že neexistuje nechování, nemůže neexistovat komunikace.“

(P. Watzlawick)

Slovo komunikace vychází z latinského substantiva „communicatio“


[…]


Po vyhodnocení veškerých informací, které jsme v dosavadním

průběhu projektu získali od zaměstnanců prostřednictvím anonymního

dotazníkového šetření, realizovanými řízenými strukturovanými rozhovory,

vlastním pozorováním každodenní reality a v neposlední řadě v rámci

workshopů, jsme nadefinovali následující, žádoucí změny v oblasti interní

komunikace, které by dle našeho názoru měly napomoci optimalizaci

interní komunikace ve společnosti CITCO - FT:

1. Ve spolupráci s oddělením marketingu vytvoří oddělení lidských zdrojů

základní informační materiály, které budou v atraktivní a jednoduché

podobě obsahovat informace vyjadřující základní poslání a vize

společnosti. Tyto materiály budou průběžně aktualizovány a předány

stávajícím zaměstnancům i zaměstnancům, kteří do společnosti nově

nastoupí.

2. Bude zřízen firemní intranet běžící na sharepointu. Součástí intranetu

bude i stránka HR, kde bude moci každý zaměstnanec nalézt aktuální

popisy všech pracovních pozic (včetně kompetencí a odpovědností).

Dále zde bude vyobrazen aktuální organigram včetně pravomocí a

odpovědností jednotlivých oddělení.

3. Budou dotvořeny procesní mapy postihující všechny procesy ve

společnosti a tyto procesní mapy budou zpřístupněny všem

zaměstnancům.

4. Oddělení lidských zdrojů vytvoří „Kodex zaměstnance“ a

„Zaměstnanecké desatero“, kde každý zaměstnanec nalezne informace o

základních hodnotách společnosti a informace o základních „pravidlech

hry“.
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5. Pod záštitou oddělení lidských zdrojů začne být vydáván s měsíční

pravidelností firemní časopis. Tento komunikační kanál bude mimo jiné

sloužit i k průběžnému informování zaměstnanců o životě společnosti.

Konkrétní podoba časopisu bude nadefinována ve spolupráci s externí

PR agenturou.

6. Bude zřízena schránka důvěry, kam bude moci každý zaměstnanec

anonymně vhodit lístek s jakýmkoli svým poznatkem, požadavkem či

postřehem. Jednou měsíčně bude obsah schránky vyhodnocen

zástupcem z oddělení lidských zdrojů. Jednotlivé lístečky budou

případně předány kompetentním osobám k jejich vyřešení. O

případných výstupech budou zaměstnanci informováni prostřednictvím

firemního časopisu.

7. Bude zřízen institut hodnocení manažerů ze strany zaměstnanců

společnosti prostřednictvím hodnocení 360°, které bude probíhat jednou

ročně (vždy na konci kalendářního roku). Výstupy z tohoto hodnocení

budou sloužit jako podklad pro další rozvoj manažerů. Zároveň budou

všichni manažeři vedeni k poskytování průběžné zpětné vazby svým

podřízeným nad rámec čtvrtletního hodnocení a k vytvoření

dostatečného prostoru pro průběžné hodnocení jich samotných ze strany

podřízených (konkrétní podoba bude řešena individuálně s každým

manažerem).

8. Na intranetu bude zřízena informační nástěnka pro zaměstnance

obsahující aktuální informace z jakékoli oblasti, a to včetně prostoru pro

chatování o těchto konkrétních, aktuálních informacích.

9. Zaměstnancům bude na zkoušku umožněno komunikovat mezi sebou

prostřednictvím aplikací umožňujících „instant messaging“. Zároveň

budou jasně definována pravidla pro jejich užití. Jakékoli užití těchto
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komunikačních nástrojů nad rámec těchto pravidel bude sankcionováno.

Po třech měsících od zpuštění této možnosti bude provedeno

vyhodnocení užívání a realizovány další případné kroky včetně

možnosti opětovného zákazu užití.

Tyto naše návrhy byly, včetně komplexní zprávy z průběhu projektu,

předloženy na jednání Výkonného výboru dne 30.06.2009. Výkonný výbor

tyto návrhy a jejich realizaci schválil v plné podobě včetně doporučení o

realizaci následné analýzy interní komunikace s patřičným časovým

odstupem po zrealizování změn. V červenci roku 2009 jsme začali

s implementací svých doporučení do praxe.
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3 Závěr

Jsem přesvědčena, že hlavní přínos mé práce nespočívá ani tak ve

shrnutí poznatků z oblasti obecné teorie komunikace, případně poznatků

z oblasti teorie interní komunikace, ale že jejím hlavním přínosem je popis

reálné, konkrétní situace, ve které tyto poznakty docházejí svého

(ne)naplnění. Ve své práci jsme se pokusila přinést informace o tom, jak

může být s čistě teoretickýmí poznatky zacházeno v životě konkrétní

společnosti, v rámci konkrétního projektu.

V průběhu mnou popisovaného projektu, který měl vést

k zefektivnění interní komunikace ve společnosti CITCO - FT, jsem si

uvědomila, jak je interní komunikace pro společnost významná a zároveň

jak moc je ze strany všech zúčastněných její význam podceňován. Jsem

velmi ráda, že se povedlo projekt úspěšně zrealizovat a potvrdit všechny

námi definované hypotézy a to i s ohledem na skutečnost, že při samotné

realizaci projektu muselo oddělení lidských zdrojů (Manažer a Specialista)

zabezpečit standardní výkon všech operativních personálních činností a

pracovat i na dalších projektech.

Pevně věřím a doufám, že tento projekt mimojiné přispěje (jak už

jsem uvedla výše) k posílení přesvědčení o nezastupitelném významu

interní komunikace v životě společnosti. I proto doufám, že v CITCu bude

do budoucna věnována interní komunikaci náležitá pozornost. Zároveň si

samozřejmě uvědomuji, že úspěšné zrealizování projektu je pouze prvním

krokem k dosažení stavu, kdy budeme moci směle označit naši interní

komunikaci za opravdu efektivní.
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6 Přílohy

6.1 Příloha A
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