POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI
LUCIE JIRÁNKOVÉ
„PROJEKT INTERNÍ KOMUNIKACE“.

Autorka si pro zpracování svého diplomového úkolu vybrala velmi zajímavé a podnětné téma projektu interní komunikace. Ke zpracování tématu přistoupila zodpovědně a s vysokým nasazením. Vzhledem k tomu, že se s komunikačním procesem setkává denně každý z nás, považuji zvolené téma za zvláště přínosné.

Předložená práce obsahuje 95 stran textu, včetně soupisu bibliografie, která obsahuje 32 titulů a soupisu bibliografických citací, kde je uvedeno 26 literárních pramenů včetně několika zahraničních.

Práce je sestavena ze tří, logicky provázaných, kapitol, včetně závěru a je doplněna několika přílohami.

První část práce je věnována teorii komunikace. Autorka se zde zabývá obecnou teorií komunikace, pojmem komunikace, její funkcí, základními typy a formami komunikace, komunikačním procesem, verbální a nonverbální komunikací, bariérami komunikace, sociální komunikací a sociální interakcí. Dále pak řeší problematiku teorie interní komunikace. V této podkapitole uvádí firemní komunikaci, definuje interní komunikaci, zdůrazňuje její význam. Zabývá se cíli interní komunikace, jejím rozvojem, formami a nástroji, komunikačními bariérami, zdůrazňuje význam zpětné vazby, apod. Druhá část práce je empirická. Zaměřuje se na analýzu stavu interní komunikace ve společnosti Citco – finanční trhy, a. s. Stručně popisuje cíle a činnost společnosti, zahrnuje konkrétní poznatky z této společnosti, které autorka zjistila na základě dotazníkového šetření a strukturovaných rozhovorů s klíčovými manažery a navrhuje doporučení mající interní komunikaci ve společnosti optimalizovat.

Autorka, dle mého názoru, při zpracování své diplomové práce, prokázala znalost dané problematiky. Práce je psána čtivě a se zájmem. Zvláště kladně hodnotím, že se autorka nebojí prezentovat v rámci práce své závěry a doporučení. Vzhledem k tomu, že k práci nemám zásadnějších připomínek po stránce obsahové i formální, doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

Praha 12.8. 2009

PhDr. Šnýdrová Ivana, CSc.